Nafīs, sebuah karya ilmiah yang amat banyak dirujuk oleh para

ilmuwan di Nusantara, termasuk di daerah-daerah Borneo,

karangan Muḥammad Nafīs ibn Idrīs al-Banjārī (lahir 1148H)
4
dan

4 Beliau ialah Muḥammad Nafīs ibn Idrīs ibn al-Ḥusayn al-Banjārī yang

dilahirkan pada sekitar tahun 1148H/1735 di negeri Banjar (sekarang

Banjarmasin), iaitu di salah sebuah desa di Martapura, Kalimantan Selatan,

Indonesia. Beliau dikatakan berasal daripada keluarga kerajaan Banjar dan

gelaran al-Banjārī pada namanya adalah suatu gelaran yang memperkenalkan

negeri asal atau tempat kelahirannya.

Universiti Kebangsaan Malaysia, 2011), 358.
5 ‘Abd al-Ṣamad al-Falimbānī boleh disebut dengan dua nama iaitu ‘Abd al-

Ṣamad bin ‘Abd Allāh al-Jāwī al-Falimbānī dan Sayyid ‘Abd al-Ṣamad bin

‘Abd al-Raḥmān al-Jāwī. Beliau dilahirkan di Palembang pada awal abad ke-

18, di antara tahun 1123H/1710 dan 1125H/1712. Beliau belajar ilmu agama

dari ayahnya sendiri, kemudian ayahnya menghantarnya ke pusat pengajian

pondok terkenal di Kedah dan Patani. Beliau menyambung pengajiannya di

Mekah selama 30 tahun dan di Madinah selama 5 tahun. Ilmu akidah yang

Al-Falimbānī mula didedahkan dengan

karya-karya al-Ghazālī ketika beliau belajar di Masjidil Haram, Mekah

melalui kelas-kelas tasawuf yang diikutinya. Antara karya-karyanya yang

ditulis berdasarkan pemikiran al-Ghazālī ialah Hidāyat al-Sālikīn dan Sayr al-

Sālikīn. Beliau meninggal dunia pada tahun 1203H/1789 setelah selesai

menulis karya terakhirnya, Sayr al-Sālikīn. Pendapat lain mengatakan bahawa

beliau syahid dalam peperangan melawan tentera Siam pada tahun

1243H/1828 atau 1244H/1828 atau pada tarikh yang lebih awal. Lihat Van

Bruinessen, Kitab Kuning, 61-63; Shohana binti Hussin, “Pemikiran

Pembangunan Modal Insan dalam Kitab Hidayah al-Salikin: Kajian Teks dan

Kontekstual” (tesis kedoktoran, Program Pengajian Islam, Akademi Pengajian

pandangan mereka di samping membuat tambahan dan

penerangan atas pandangan mereka berdasarkan syarak dan akal

yang sahih untuk mempertahankan akidah setelah ia

diselewengkan. Menurut ‘Alī ibn al-Ḥasan ibn ‘Asākir (m. 571H),

al-Ashā‘irah merupakan golongan yang berpegang kepada al-

al-Falimbani (d. 1243/1828)” (tesis kedoktoran, Jabatan Akidah Dan

Pemikiran Islam, Universiti Malaya, 2013), 62-62, 66.
6 Abū al-Fidā’ Ismā‘īl ibn Kathīr, al-Bidāyah wa al-Nihāyah, ed. ‘Abd Allāh

ibn ‘Abd al-Muḥsin al-Turkī (Giza: Markaz al-Buḥūth wa al-Dirāsāt al-

‘Arabiyyat al-Islāmiyyah, 1998), 16: 213-214; Abū al-Falaj Shihāb al-Dīn

kepada dunia Melayu. Kitab-kitab yang dimaksudkan tersebut

ialah al-Durr al-Nafīs dan Sayr al-Sālikīn.

Al-Durr al-Nafīs, Muḥammad Nafīs al-Banjārī

Kitab al-Durr al-Nafīs, yang bermaksud “mutiara yang indah”

adalah sebuah karya al-Banjārī yang telah selesai dikarang pada 27

Muharam tahun 1200H bersamaan 30 November 1785 di Mekah.
32

Meneliti kandungan kitab al-Durr al-Nafīs secara mendalam,

mendedahkan bahawa terdapat beberapa tokoh yang

mempengaruhi al-Banjārī dalam penulisan tersebut, khususnya

Muḥammad ibn ‘Alī ibn Muḥammad ibn ‘Arabī (m. 638H) yang

memperkenalkan doktrin wiḥdat al-wujūd.

kepada hamba-hambaNya, al-ittiḥād iaitu penyatuan Tuhan

dengan manusia dan al-ḥulūl iaitu Tuhan mengambil tempat

manusia atau manusia mengambil tempat Tuhan.
45

Sayr al-Sālikīn, ‘Abd al-Ṣamad al-Falimbānī

Karya ini ditulis dalam tulisan Jawi terdiri daripada empat jilid. Ia

mula ditulis pada tahun 1193H/1779 di Mekah dan selesai ditulis

pada 20 Ramadan 1203H/1788 di Ṭāif. Kitab ini mengandungi

perbahasan tentang masalah-masalah seperti ibadah, muamalat dan

munakahat. Ia juga mengandungi huraian tentang ilmu akidah dan

tasawuf. Pada pendahuluan kitab ini, ‘Abd al-Ṣamad al-Falimbānī

menjelaskan bahawa kitab ini merupakan terjemahan kepada kitab

Lubāb Iḥyā’ ‘Ulūm al-Dīn karangan al-Ghazālī.
46

Al-Falimbānī

turut mengakui bahawa di samping terjemahan tulisan al-Ghazālī,

pandangan darinya juga turut dimuatkan bertujuan agar para

pembaca yang tidak mengetahui bahasa Arab dapat memahami

45 Abū Ḥāmid al-Ghazālī, al-Maqṣad al-Asnā fī Sharḥ Asmā’ Allāh al-Ḥusnā,

ed. Abū Sahl dan Najāḥ ‘Iwaḍ Ṣiyām (Kaherah: Dār al-Muqtim li al-Nashr wa

al-Tawzī ‘, 2008), 164.
46 Kitab Sayr al-Sālikīn ini mula dicetak pada tahun 1306H/1888 di Mekah,

kemudian dicetak pada tahun 1309H/1893 di Kaherah Mesir. Lihat Shohana

binti Hussin, “Pemikiran Pembangunan”, 92-93. Ada pandangan menjelaskan

bahawa kitab Lubāb Iḥyā ‘Ulūm al-Dīn merupakan kitab karangan adik al-

Ghazālī, iaitu Aḥmad. Namun begitu, terdapat kitab yang berjudul Mukhtaṣar